
REGULAMENTUL (CE) NR. 1376/2007 AL COMISIEI

din 23 noiembrie 2007

de modificare a anexei I la Regulamentul (CE) nr. 304/2003 al Parlamentului European și al
Consiliului privind exportul și importul de produse chimice periculoase

(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 304/2003 al Parla-
mentului European și al Consiliului din 28 ianuarie 2003
privind exportul și importul de produse chimice periculoase (1),
în special articolul 22 alineatul (4),

întrucât:

(1) Regulamentul (CE) nr. 304/2003 implementează
Convenția de la Rotterdam privind procedura de consim-
țământ prealabil în cunoștință de cauză (procedura PIC)
aplicabilă anumitor produse chimice și pesticide peri-
culoase care fac obiectul comerțului internațional,
semnată la 11 septembrie 1998 și aprobată, în numele
Comunității, prin Decizia 2003/106/CE a Consiliului (2).

(2) Se impune modificarea anexei I la Regulamentul (CE)
nr. 304/2003 pentru a se ține seama de măsurile de
reglementare cu privire la anumite substanțe chimice
luate în temeiul Directivei 76/769/CEE a Consiliului din
27 iulie 1976 privind apropierea actelor cu putere de
lege și a actelor administrative ale statelor membre refe-
ritoare la restricțiile privind introducerea pe piață și
utilizarea anumitor substanțe și preparate periculoase (3),
al Directivei 91/414/CEE a Consiliului din 15 iulie 1991
privind introducerea pe piață a produselor de uz fito-
sanitar (4), al Directivei 98/8/CE a Parlamentului
European și a Consiliului din 16 februarie 1998
privind comercializarea produselor biodestructive (5) și
al altor acte legislative comunitare. În cazurile în care
restricțiile impuse de actele menționate anterior
urmează a fi puse în aplicare la o dată ulterioară, obli-
gațiile prevăzute de Regulamentul (CE) nr. 304/2003 nu
trebuie să înceapă să se aplice înainte de respectiva dată,
în scopul facilitării implementării.

(3) În conformitate cu Directiva 76/769/CEE, sunt impuse
restricții severe privind utilizarea sulfonaților de perfluo-
roctan în scop industrial; prin urmare, aceștia trebuie
adăugați pe lista substanțelor chimice incluse în părțile
1 și 2 din anexa la Regulamentul (CE) nr. 304/2003.

(4) S-a hotărât ca substanțele di-methenamid, fosalon,
alaclor, tiodicarb, oxidemetonmetil, cadusafos,
carbofuran, carbosulfan, haloxifop-R să nu fie incluse
ca substanțe active în anexa I la Directiva 91/414/CEE,
ceea ce implică faptul că este interzisă utilizarea ca
pesticide a acestor substanțe active, care trebuie astfel
adăugate pe listele de substanțe chimice incluse în
părțile 1 și 2 din anexa I la Regulamentul (CE)
nr. 304/2003.

(5) S-a hotărât ca substanțele carbaril și triclorfon să nu fie
incluse ca substanțe active în anexa I la Directiva
91/414/CEE, nici ca substanțe active în anexa I, IA sau
IB la Directiva 98/8/CE, ceea ce implică faptul că este
interzisă utilizarea ca pesticide a acestor substanțe
active, care trebuie astfel adăugate pe listele de
substanțe chimice incluse în părțile 1 și 2 din anexa I
la Regulamentul (CE) nr. 304/2003.

(6) S-a hotărât ca substanța malation să nu fie inclusă ca
substanță activă în anexa I la Directiva 91/414/CEE,
ceea ce implică faptul că este interzisă utilizarea acestei
substanțe active în cadrul subcategoriei pesticide din
grupa produselor de uz fitosanitar, aceasta trebuind
astfel adăugată pe lista de substanțe chimice incluse în
partea 1 din anexa I la Regulamentul (CE) nr. 304/2003.

(7) S-a hotărât ca substanțele fenitrotion, diclorvos, diazinon
și diuron să nu fie incluse ca substanțe active în anexa I
la Directiva 91/414/CEE, ceea ce implică faptul că este
interzisă utilizarea acestor substanțe active în cadrul
subcategoriei pesticide din grupa produselor de uz fito-
sanitar, acestea trebuind astfel adăugate în partea 1 din
anexa I la Regulamentul (CE) nr. 304/2003, în ciuda
faptului că substanțele în cauză au fost identificate și
notificate pentru analizare în temeiul Directivei
98/8/CE, și pot fi, așadar, autorizate în continuare de
statele membre, până la luarea unei decizii în temeiul
directivei menționate anterior.
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(8) Articolul 8 alineatul (2) din Directiva 91/414/CEE
prevede o perioadă de 12 ani de-a lungul căreia un stat
membru poate autoriza introducerea pe piață a
produselor de uz fitosanitar care conțin anumite
substanțe active. Respectiva perioadă de timp a fost
prelungită prin Regulamentul (CE) nr. 2076/2002 al
Comisiei din 20 noiembrie 2002 de prelungire a
perioadei menționate la articolul 8 alineatul (2) din
Directiva 91/414/CEE a Consiliului și privind nein-
cluderea anumitor substanțe active în anexa I la
respectiva directivă, precum și retragerea autorizațiilor
pentru produsele fitosanitare care conțin aceste
substanțe (1). Cu toate acestea, întrucât nu a fost
adoptată nicio directivă de includere a substanțelor
active azinfos-metil și vinclozolin în anexa I la
Directiva 91/414/CEE înainte de expirarea perioadei de
timp stabilite pentru respectivele substanțe, statele
membre au fost nevoite să retragă, începând cu 1
ianuarie 2007, autorizațiile naționale ale produselor de
uz fitosanitar care conțin respectivele substanțe. Prin
urmare, este interzisă utilizarea ca pesticide a substanțelor
active azinfos-metil și vinclozolin, acestea trebuind astfel

adăugate pe lista de substanțe chimice incluse în partea 1
din anexa I la Regulamentul (CE) nr. 304/2003.

(9) Prin urmare, anexa I la Regulamentul (CE) nr. 304/2003
trebuie modificată în consecință.

(10) Măsurile prevăzute în prezentul regulament sunt
conforme cu avizul comitetului instituit prin articolul
29 din Directiva 67/548/CEE,

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT:

Articolul 1

Anexa I la Regulamentul (CE) nr. 304/2003 se modifică în
conformitate cu anexa la prezentul regulament.

Articolul 2

Prezentul regulament intră în vigoare în a douăzecea zi de la
data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele
membre.

Adoptat la Bruxelles, 23 noiembrie 2007.

Pentru Comisie
Stavros DIMAS

Membru al Comisiei
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ANEXĂ

Anexa I la Regulamentul (CE) nr. 304/2003 se modifică după cum urmează:

1. În partea 1 se adaugă următoarele intrări:

Substanța chimică Nr. CAS Nr. Einecs NC Subcategoria (*) Limitări de
utilizare (**)

Țări pentru care nu
se solicită

depunerea unei
notificări

„Alaclor + 15972-60-8 240-110-8 2924 29 95 p(1) b

Azinfosmetil 86-50-0 201-676-1 2933 99 90 p(1) b

Cadusafos + 95465-99-9 nu se aplică 2930 90 85 p(1) b

Carbaril + (*) 63-25-2 200-555-0 2924 29 95 p(1)-p(2) b-b

Carbofuran + 1563-66-2 216-353-0 2932 99 85 p(1) b

Carbosulfan + 55285-14-8 259-565-9 2932 99 85 p(1) b

Diazinon (*) 333-41-5 206-373-8 2933 59 10 p(1) b

Diclorvos (*) 62-73-7 200-547-7 2919 90 90 p(1) b

Dimetenamid + 87674-68-8 nu se aplică 2934 99 90 p(1) b

Diuron 330-54-1 206-354-4 2924 21 90 p(1) b

Fenitrotion (*) 122-14-5 204-524-2 2920 19 00 p(1) b

Haloxifop-R + (*) 95977-29-0 nu se aplică 2933 39 99 p(1) b

(Haloxifop-P-metil ester) (72619-32-0) (406-250-0) (2933 39 99)

Malation (*) 121-75-5 204-497-7 2930 90 85 p(1) b

Oxidemetonmetil + 301-12-2 206-110-7 2930 90 85 p(1) b

Sulfonați de perfluoroctan
(PFOS) C8F17SO2X [X = OH,
sare de metal (O-M+), halid,
amid și alți derivați, inclusiv
polimeri] (**)

1763-23-1 217-179-8 2904 90 20 i(1) sr

2795-39-3
și alții

220-527-1 2904 90 20
și alții

Fosalon + 2310-17-0 218-996-2 2934 99 90 p(1) b

Tiodicarb + (*) 59669-26-0 261-848-7 2930 90 85 p(1) b

Triclorfon + (*) 52-68-6 200-149-3 2931 00 95 p(1)-p(2) b-b

Vinclozolin 50471-44-8 256-599-6 2934 99 90 p(1) b

(*) Se aplică de la 19 decembrie 2007.
(**) Se aplică de la 27 iunie 2008.”
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2. În partea 2 se adaugă următoarele intrări:

Substanța chimică Nr. CAS Nr. Einecs Categoria Categoria (*) Limitări de
utilizare (**)

„Alaclor 15972-60-8 240-110-8 2924 29 95 p b

Cadusafos 95465-99-9 nu se aplică 2930 90 85 p b

Carbaril 63-25-2 200-555-0 2924 29 95 p b

Carbofuran 1563-66-2 216-353-0 2932 99 85 p b

Carbosulfan 55285-14-8 259-565-9 2932 99 85 p b

Dimetenamid 87674-68-8 nu se aplică 2934 99 90 p b

Haloxifop-R 95977-29-0 nu se aplică 2933 39 99 p b

(Haloxifop-P-metil ester) (72619-32-0) (406-250-0) (2933 39 99)

Oxidemetonmetil 301-12-2 206-110-7 2930 90 85 p b

Sulfonați de perfluoroctan
(PFOS) C8F17SO2X [X = OH, sare de metal
(O-M+), halid, amid și alți derivați, inclusiv
polimeri]

1763-23-1 217-179-8 2904 90 20 i sr

2795-39-3
și alții

220-527-1 2904 90 20
și alții

Fosalon 2310-17-0 218-996-2 2934 99 90 p b

Tiodicarb 59669-26-0 261-848-7 2930 90 85 p b

Triclorfon 52-68-6 200-149-3 2931 00 95 p b”

RO24.11.2007 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 307/17


